**Explicitus articuli sis Joannis philippi,**

182

En dei nomine amen. Hec est que dātē bñvīs  
z vñlā tñma sine cōp̄tātē circa foīā fermā  
dam per frēs minores in p̄cōratōe soluti-  
ōnē frēarū necessitatūm̄ finē declaratiōne p̄  
pales signanter Nicolai et Clementis.

**Ala in** gule p̄cip̄f ne  
frēs denarios vel pecunia reci-  
piat p̄ se v̄l p̄ sterītā p̄sonā;  
est dubiū an dicti frēs obserua-  
ta regule puritate possunt solu-

tionem suā necessitatūm̄ p̄curare: q̄ sunt fer-  
vāda in diea p̄curatōe. Cūrā qđ anteceq̄ que-  
stionē rīnd: af est notādū q̄ bñb̄ Fran. postō  
in sup̄adicō caplo regule p̄cip̄f frēbus ne de-  
narios vel pecunia recip̄f etateēdēnō q̄ dicti  
frēs aliquis habērēt necessitātē q̄ sine pecunia  
nullo mō h̄i possent: que qđm̄ necessitātē  
ita essent necc̄tē: q̄ si de eis frēbus nō pudērēt̄  
maximū recipient detrimēt̄: ut hec ibām̄ vi-  
dere: in codē c̄ curā illaz singulatērē cōmāt̄  
platō: iter q̄ signanter specificauit̄: q̄ p̄cip̄f  
platōz z magis necc̄tēs iñrmōz z frēbus indēdōz  
necessitātēs: p̄o q̄bū et noluit̄ v̄t denarios vel  
pecunia p̄dicti plati recipientēs: dedit̄ eis mo-  
dūm p̄curādū eas: s̄p̄ recurfūz ad amicos sp̄ia-  
les q̄bū darent notūt̄ talūt̄ necessitātē: ita q̄  
nō frēs bñ tales amicti sumerent̄ in se curā p̄cu-  
rādī: p̄uidēdī frēbus de eidēm necessitātēs.  
Fuit n. intentio bni Fran. vt ieritus latīn patē-  
tēt̄ et afferuit̄ altī antiqui regule expositorēs q̄  
p̄ficiat̄ s̄b p̄t̄p̄tis: cōp̄tātēs p̄cip̄f: vñlā  
s̄b p̄t̄p̄tis colorē vel c̄ p̄sonāt̄ cōpararent̄: nec  
post eā p̄curatēs ieritēs de cōfūctēs rei em-  
p̄t̄iel p̄t̄ vñlā vñtētēs: ita q̄bū  
moltē sollicitū esse dicentes qđ mādica-  
būm̄ aut quid bibemus aut quo operiemur.  
Hec enim omnia gētēs: id est pagani diuinam  
pouidentiam negantes ingrunt̄. Absit ergo a  
veris minorib⁹ ois diffidēt̄: timor super-  
flua ac sollicitudo sup̄flua certitudinaliter  
sentient̄ q̄ ille q̄ sua ineffabilis clementia nu-  
trit per eos z conuerbos bonos z malos v-  
flos: ip̄sib⁹ sibi fidēlter seruientes sou-  
bit corporaliter. Et si ad tempus penitentiam pa-  
tiantur v̄l p̄bent̄: vñtētē toleratē mini-  
strabit̄: q̄cūt̄ melior in eo i oīo z lapide p̄cīo:  
tādēz p̄a p̄ficia perducere felicitatis eterne.

Cōp̄tātēs necessitatūm̄ a dicta p̄i: itate deuila uerautē: quā

de ea sumi pontifices etiam expouerunt et declarauerunt: ut dictis si b' modos et formas peccati ad solutionem suam necessitatibus poluerit et determinauerit: quod est securi vita possit. Qui qd' sumi pontifices rite exposto: es signanter fuerunt. Reg. ix. Innoc. iii. Nic. ii. C. v. Et q: ut sit dñs Nic. in. S. ceterz. sicut d'cetatis et expōnis exiit q: seminat de b'. g. li. vi. ipse profundus et clariorib' determinationib' qd' sui p'fessoris articulū isti declaraturit: p' lucidius intelligēta dicēdoz et facilius solutiōne memorata qd' videtur: qd' ipse ponit i. dicto. S. ceterz. cuius suis viculicis: cuius ad frām sunt hec verba.

**Leterū** qd' in eadē et la f' sit sub p'cepti b' strictio' p'ficitus ne s'res recipiant p' se vel p' alios denarios vel pecunia vilo mō et v'f'g'z dñs. Qd' v'lo dñus libroz. T'le supra in eadē declaratio' in h' scđ' traciat' s'lio. **C** Dost qd' qd' h' lege alia de eadē mā in eadē declaratio' in h' scđ' traciat' s'lio. **C** Dost qd' qd' h' lege alia de eadē mā in eadē declaratio' in h' scđ' traciat' s'lio. **D** Porro cu' dicit' scđ' volens frēs suo sup' oia a denarijs seu pecunia totali' esse alienos t'c'. v'sq' ad. S. ceterz cum vir scđ' s'. Que aut' declaratio habetur super ista tracutato'.

**Er quib'** apparet qd' dict' dñs Cle/ m's vult et mādat fribus qd' in p'curatio'ne suar' necessitatibus habere teneantur causa t' modos p' p'fictum dñm Nic. p'fessorum suis positos in dicto. S. ceterz. cuius suis viculicis. Quid' seruatis secure p'nt dictam solutionem, p'curare nec p'nt dicti frēs p' se vel p' interpositam plonam pecunie recipitorum contra regulam et sui ordinis puritatem: vt supra p'. Ideo sunt attēndenda et notanda ea que dictus dñs Nic. in allegato. S. ceterz cuius viculicis v'sq' in finez ordinaverit et declarauerit. In quo qd' dem. S. qng' v'f'g'z agere sicut Nicolas. P'fimo nāc' s'lib'bet fribus mutuum contrahere di ceno: qd' frēs a mutuo p'fabrendi abstineat. Sed' dat ipso quādāz lñiam sub certo modo p'curandi sua necessitates et solutionem eari eū dicit. posint ipci' citra cuiuscumq' obligatio' vinculuz t'c'. v'sq' ibi' f'f'li' laborare. Tertio ponit qd' debet talis p'curatio fieri et qd' cum dicit. cestantib' elemosynis. Quarto ostendit vñt et qd' debent frēs dictam solutionē p'curare dicēta. Per elemosynas et amicos fratrū. Quinto circa modū seruandū in tali p'curātiōne solutionis ponit et dat certas r'las et modificato'nes seruandas p' dictos frēs qd' st'ntur in dicto. S. ceterz. cu' suis versiculos v'sq' in finez.

## Ro maior

p'ficiari frām' fecuritate est sciendā qd' ad hoc p' frēs dicta solutionē suar' necessitatibus possint fecurare p'curare h' dictas declaratio'nes: tria principia sunt atēndenda. C' P'ficiari p'parta rei cuius solutio' p'curatur. C' Scđ' m' et p'rt' frām' quad' modū et formam p'curando' talem solutionem. C' Tertium quār' ipsi frētres se debeat habere circa tales elemosynas et tenentes eas. In quibus tribus membris possit tota v's et effectus supra dicti. c. cum suis viculicis per totum. Quibus bene inspeca' luculentur apparebit dictio' p'litib' questionis. C' Circa p'fimum principale et notādu' qd' ad hoc p' procuratio'ne solutionis alicuiusdicti per fratres licet possit fieri: quinq' sunt necessaria. P'fimum est respectu ipsius cause sue et cuius solutio' p'curatur. Nam expedit qd' iste necessitatis vult dominus Nic. in dicto. c. cum dicit. Dost'nt ipci' pro satisfactione suar' necessitatis t'c'. quia si v'ls' rerum nobis non concedit' nisi necessitatis vult ait domin' Nic. in. S. Insuper nec v'f'g'z multo minus p'curatio'ne solutionis cuiuslibet rei nisi sit necessaria. Secundo est necessarium: qd' necessitas sit presens vel imminens non aures futura. C' qd' et notādu' qd' necessitas est triplex. t'c'. v'ns imminens et futura. Presens est qd' est car'ta et determinata et statim et in continenti necessaria. Et de ista loquitur in p'fagato'lo. c. cum dicitur. que pro tempore occurrerint t'c'. Imminens vero dicit qd' est certa et determinata et incipit. iam est. non tam et statim necessaria et prima sed in brevi: vel quia etiam habet in se tractum tempore anni et in sua executione. Et de hac fact' mentionez in dicto. S. ceterz. ver. Et quia oportet et expedire t'c'. v'ponit ibi exemplum in libro scribendo eccl'fia edificandis et similiibus. Future vero necessitas dicitur que non est certa et determinata nec de patienti necessaria speratur tamē eue' nre per discursum temporis. Et licet reg'is duas tantum ostenderit necessitatis. v'z. m'orum et fratrū induendouz et posse sumi pontifices

mi pontifices ad alias se extenderunt. p'p'ntes et immunitates. vt in. S. ceterz. ver. qd' op'z. non tñm ad futuras et certas: illas respectu ipaz no p'mittunt talis p'curatio'ne solutionis: vt clare p'z p' ipsam decreterit in. S. ilup nec v'f'g'z: cu'no' v'la' v'nt hec. C' Insup nec v'f'g'z nec alia quoq' v'la' ad necitatem et officio' s'li' statu' executione licet hie. M' n. o'lium rez debet habere v'la' vt d'fci' et' ad v'la' sup'fluitatem: vt d'fci' se copiaz qd' deroget paupertati vel thesaurizatione vel eo et' ea distractant seu vendant recipiat vel sub colore p'udentiae in futurū ait' occa'sione quinque in oib'z apparet' et' qd' v'la' o'moda abdicatio' et' v'la' necessaria. Ille illa sunt atēndenda verba dicti dñs Nic. cu' dicit' vel sub colore p'udentiae in futurū: p' que clare exclut' futuras necessitatis per z'is p'curatio'ne solutionum eas. Et ro'es' qd' p'fectio' et' obligatio' n're p'fessionis est respectu talum non hie aliquā certitudine sue recursum aliquā: qd' v'la' dīna p'udentia ponere spē nostra sic manifeste tota regula t'z' d'fci' declaratio'nes clamant. Et adhuc ppter ista obligationis qd' p'fessionis nobis et' inhibitus lo'gas facere: p'fessiones maxime illar' rez qd' quotidie medicando haberi p'nt bono mō' v'at dictus Cle. in. S. r'fus'ne declarationis: v'li sic aut. R'fus'ne cu' p'fictus sanctus t'z' et' p'ficio' v'li qd' verbo r'le on'derit se velle qd' s'li frēs et' fr'li dñe p'udentia intellēctus in dño iactant cogitat'v'q' volutes celi p'asit t'c'. Non v'li' v'f'g'z eos hie granaria vel cellariab' quorundam medicationib' deberet p'f'care transgere v'la' sua. Et idcirco nō ex timore ut luyare se d'it' p'gretatio'ne et' p'fessione h'bm' f'c'la' das. Ille ille. Nec se ext'ndunt ad alias qd' credunt nec' necessitatis: sed potius v'li' appetitus vel curiositatis ac relaxatio'nes: vt p'fim' doce't exp'ntia'. Pro obus oib'z dia s'fibus: sicut eis nō p'cedis p'curatio'ne solutionis: sic nec oblatas elemosynas acceptate et' v'li' depositione p'fiente ab habebate recipiunt hie. Ma' nō et' minoris culpe et' trasgressionis extra manifesta nec' necessitatis p'ntem vel imminente oblatas elemosynas acceptare vel ad h'ntes illas recipiunt hie: qd' aliquas de bono p'curare: et' in hoc nulla sit difference et' v'liq' sit p'ficitum: vt vult dñs Nic. in. S.

qd' sit vera nec' necessitas nō potest ita faciliter disceri nisi aut' examinari: id est' dictio' aut' determinatio'ne h'bm' comittit p'fatis. Et cu' totale fundamen'tu' vt supradictio'ne est n're p'fessionis et' p'fectio'ne vel e'co'ra totius relaxatio'nis et' trasgressionis p'ficitur in examinatio'ne istius nec' necessitatis p'ntem vel imminentes: id est' que c'q' p'fessionis p'f'cias sit vel alius religio'z cui' p'f'perat p'f'fatas nec' necessitatis era' minare: sequentia debet attendere.

**Primo** debet attēdere et' p'fiderare statio'ne suāndā vt ait qd' d'votissimus doctor regula nostrā exponēdō' sit intentio beat' Fran. istitutu' ordini' suu' similem' ceteris: sed quādā fraternitatē et' collectione in su' g'ra p'cio' xpi' p'f'cili'lo'z: et' eo qd' cunctio' cetera ordini' p'f'fectio'ne quo ab oib'z mūda'nis p'f'cio'z. Nec aliqui sunt f'f'li' eius frēs ordinis sui polara p'f'fite' t'pia' et' monasteria: qd' simplic'z' esse o'zato'ys p'f'ento'z in qd' d'na p'agerent mysteria: sicut de p'fmitia legi' ecclias. Nec volebat suos altos erigere mūros: et' sanctaz virtutuz mores. V'li'ut et' dignus p'frēs

suos exiguis ac pauculis habilitare receptacu-  
li: et libuo idu vestimentis more pauez p̄spit  
humilibus et simplicibus esse p̄terios alimenta:  
cum deo ostiatis purez elemosynas petere ac  
cetera necia accipiescunt p̄mi fecerūt bri frā.  
discipuli: platoles cū p̄filo et auxilio sp̄lalium  
amicos puldere et cetera necia pecuniae exte-  
riora quā possint sine ostentione rōe z sine dis-  
cursu fr̄m p̄ pecunia. Hec fuit iterio bri frā.  
in institutione sua regule. Sed tpi heu paup-  
teris sue p̄fessione et p̄fectione misericordia ob-  
litus: collat loca ampliant claustra: extendunt  
domitoria: cetera: etiamēdificia: q̄si oīs  
talibus detectet strurio. Nec frāc̄s non  
dociunt: nec aūs oīs fieri voluit. Et q̄ si ad  
exteriora queq; se extēdēs: iteriora queq;  
negligēs. Q̄i q̄ fr̄s statu vera pauptrias et  
humilitatis reiectio strurio p̄missis molli-  
bus et crispatis dūmentis z lautis alimentois  
delectanteneō h̄nt nunc currere z discurrere  
z pluēre corpora lūs z p̄spit deputatio extin-  
guere: z curas z solitudine terrenoz repel-  
lere a se del timore z amore desiderium z gu-  
stum supnoz z p̄tra regulā sua ad sc̄m euange-  
lium z p̄tra aīas sua pecunie z aurarie iſſere  
z iſſendere ad ea que reliquerat redire: z q̄i  
modo via z forma aut studio poterūt sua per-  
phas sine per nephas pecuniae petere z ac-  
cere. Nec frāc̄s non docuit: nec aliquatenus  
in ordine fieri voluit: sed firmo eos su-  
per hoc strinxit precepto. Hec illle.

**Becido** debet attendere z p̄siderare  
sua obligacionē. Illā sūm de-  
terminationē eccl̄sie non oīs vius sed neciūs  
ac penitentia et mendicis nobis p̄cedit. vt in  
pallegato. S̄. insip̄ nec vtiensia. vbi dī. M̄. h̄.  
oīum rez vīum dīt b̄e ad vīlā supflutatē. h̄  
tñ ad necessitatē. Et ēt quoq; arctos vīus su-  
mus obligati vt in rā p̄tine. Et idem Cle. in  
sua clemē. ponit in. S̄. p̄missis. vbi determi-  
nado hāc q̄oneq; ait. Dicimus q̄ fr̄s minoreo  
ex p̄fessione sua regule sp̄lā obligant ad paup-  
teres seu arctos vīus z c. T̄. dicit magister  
H̄eretus de gādā solēno doctor. Parisiē. z  
vī. c. y. dī. C̄ler h̄ie aliq; in cōi vīnum al-  
q̄d de p̄fessione circa mediū q̄onis: z distiguit  
circa statu nūbil h̄itūm in cōi: circa aliqua  
h̄itūm z dicit sic. Si statu oīa abdicantum